
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Presa d'Atto

Contenuto PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DELL’AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE  RIVOLTA  ALLE  ORG.  DI  VOLONTARIATO  OPERANTI
NELL’AMBITO  DELLE  CURE  PALLIATIVE  NEL  TERRITORIO
DELL’AZIENDA USL  TC,  CON  LE  QUALI  STIPULARE  UN PROTOCOLLO
D’INTESA  TESO  A  MIGLIORARE  IL  PROCESSO  DI  ASSISTENZA  NELLA
RETE  TERRITORIALE  AZIENDALE  DELLE  CURE  PALLIATIVE,  DI  CUI
ALLA  DEL.  D.G.  N.  61  DEL  26/01/2024  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
PROTOCOLLO D’INTESA CON LE ASSOCIAZIONI CURE PALLIATIVE.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS CONVENZIONI E RAPPORTI CON EROGATORI ESTERNI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

BASSONI SIMONA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 Schema di Protocollo d’Intesa

B 12 Atto di Nomina a Responsabile del Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento
UE 2016/67

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vistala delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;
Visti:

- la Legge 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e 12;
- la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il  Decreto  Legislativo  14  marzo 2013 n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  il  diritto  di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni”; 

- Legge 22 Dicembre 2019, n.219;
- il Decreto Legislativo 03 luglio 2017 n. 117 art. 56; 
- la L.R.T. 22 Luglio 2020 n. 65;

Ricordato che:
 a seguito degli incontri intervenuti tra i Direttori UFC Cure Palliative e la Direzione dello Staff

Sanitario con le Associazioni del settore che hanno collaborato con l’Azienda integrando la propria
attività  con  le  Unità  Funzionali  Cure  Palliative  e  la  Rete  Aziendale  di  assistenza,durante
l’emergenza sanitaria per il COVID- 19,  in applicazione DGRT n.1165 del  29/12/2020, è  emersa
l’opportunità di continuare ad avere momenti di confronto attraverso la stesura di un Protocollo
d’intesa;

 acquisito agli atti della SOS Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni il parere favorevole, con
mail del 11-12/01/2024 del Direttore UFC Cure palliative, Dr. A. Messeri e del Direttore Staff
Direzione  Sanitaria,  Dr.  A.  Sergi  sulla  bozza  del  Protocollo  d’Intesa  e  relativa  Manifestazione
d’Interesse;

- con  Delibera  del  D.G.  n.  61  del  26/01/2024  è  stato  approvato  il  bando  d’Avviso  di
Manifestazione d’Interesse rivolto alle Organizzazioni di Volontariato operanti nell’ambito delle
Cure  Palliative  nel  Territorio  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  con  le  quali  stipulare  un
Protocollo d’Intesa teso a migliorare il processo di Assistenza nella Rete Territoriale Aziendale
delle Cure Palliative;

- il suddetto Avviso è stato pubblicato dal 29/01/2024 al 13/02/2024 sul sito dell’Azienda Toscana
Centro www.uslcentro.toscana.it, sezione Bandi-Concorsi-Avvisi;

- le domande dovevano essere inoltrate entro il giorno 13/02/2024 alle ore 23:59, tramite PEC  
all’indirizzo:  manifestazioniterzosettore.uslcentro@postacert.toscana.it  ;

- le specifiche del servizio richiesto, i requisiti di partecipazione e le modalità di presentazione sono  
riportati nell’Avviso di cui alla sopra citata delibera;

Rilevato che:

– l’Avviso di cui  a deliberazione    D.G. n. 61 del  26/01/2024    prevede di stipulare un Protocollo  
d’Intesa per costruire una collaborazione volta a promuovere azioni di sistema finalizzate a definire
e strutturare percorsi e strumenti  per la continuità  assistenziale,  anche con la sottoscrizione di
Protocolli Operativi   ;  

mailto:manifestazioniterzosettore.uslcentro@postacert.toscana.it


– secondo  i  criteri  richiesti  dall’Avviso  di  cui  sopra  per  la  stipula  del  Protocollo  d’Intesa,  le  
Organizzazioni di Volontariato dovevano possedere i seguenti requisiti:

a) l’assistenza in cure palliative fra i fini statutari;  
b) documentabile e databile esperienza nel settore di assistenza;  
c) la professionalità e l’esperienza dei professi  onisti.

Preso atto    che entro la scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute all’Azienda la seguenti istanze da  
parte di:

ASSOCIAZIONI PROTOCOLLO

CON-TATTO APS n. 10786 del14/02/2024

CALCIT VALDARNO FIORENTINO APS n.  10266 del 12/02/2024

PALLIUM ASSOCIAZIONE SCIENTIFICA ODV n. 10424 del 13/02/2024

FONDAZIONE ANT ITALIA ONLUS n.  9982  del  09/02/2024

ASSOCIAZIONE TUMORI TOSCANA ODV n.  10718 del 13/02/2024

CALCIT CHIANTI FIORENTINO ODV n.  10658 del 13/02/2024

CALCIT BARBERINO TAVERNELLE ODV n.  10102 del 12/02/2024

ASVALT n.  10433 del 13/02/2024

AIL PRATO ODV n.  10157 del 12/02/2024

Preso atto inoltre chedalle verifiche sulla regolarità amministrativa, effettuate dalla S.O.S. Convenzioni e
Rapporti  con Erogatori  Esterni  sulle  domande  presentate,  emerge  la  regolarità  amministrativa,  e  che
quindi  si  potrà  procedere  alla  sottoscrizione  del  Protocollo  d’intesa  con  tutte  le  Associazioni  sopra
elencate  ;  

Ritenuto   ai fini di dare applicazione a quanto previsto dalla citata delibera D.G. n. 61 del 26/01/2024 di :  

 prendere  atto    delle  domande  pervenute  all’Azienda  entro  i  termini  previsti  dall’Avviso  di  
Manifestazione d’Interesse;

 stipulare apposito Protocollo d’Intesa  con l  e Associazioni sopra elencate, al fine di garantire la  
realizzazione del Progetto  ;  

Dato atto   che la durata del  Protocollo d’Intesa è dalla data di sottoscrizione per 12 mesi , con possibilità  
di rinnovo mediante accordo scritto tra le parti per ulteriori 12 mesi;

Ritenuto infine   di approvare, in applicazione a quanto previsto dalla sopra citata deliberazione, lo schema  
di  Protocollo  d’Intesa,  a  llegato  A)   quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per    una
collaborazione con gli Enti del Terzo Settore tesa  a promuovere azioni di sistema finalizzate a strutturare
percorsi  e strumenti per la  continuità assistenziale anche con la sottoscrizione di Protocolli  Operativi,
migliorando così il processo di Assistenza nella Rete Territoriale Aziendale delle Cure Palliative;

Preso atto che per gli aspetti relativi al rispetto della normativa sulla privacy e al trattamento dati e, in
particolare in ordine ai profili di responsabilità, come previsto all’Art. 7 “Trattamento Dati” del Protocollo



d’Intesa di cui all’Allegato A) al presente atto, al quale si rimanda per le specifiche all’Azienda USL Toscana
Centro in qualità di Titolare del trattamento dati e  provvede alla nomina delle Associazioni sopra elencate,
quali Responsabili del Trattamento, come da Atto di Nomina di cui all’allegato B) al citato Protocollo
d’intesa, composto da n. 12 pagine;

Ritenuto di individuare quali Responsabili del Protocollo d’Intesa di cui all’Allegato A) al presente atto:

a) per l’Azienda USL Toscana Centro:

 Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 nella figura del Direttore della S.O.S.
Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni – Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

 Responsabile Gestionale del Protocollo d’Intesa nella figura del Direttore UFC Cure Palliative – Dr.
Andrea Messeri;

b) per le Associazioni:

 Responsabile del Protocollo d’Intesa nella figura del Presidente o suo delegato;

Ritenuto ancora di delegare: 

 il Direttore della S.O.S. Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni, Dott.ssa Maria Antonietta
Ciardetti, alla sottoscrizione della Convenzione di cui all’allegato A) al presente atto;

 il Responsabile Gestionale del Protocollo d’Intesa sopra citato, alla firma dell’Atto    di nomina a  
Responsabile al trattamento dati   ai   sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 allegato B) al  
Protocollo d’Intesa di cui al punto precedente.

Ravvisata  la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, ed addivenire celermente alla stipula del Protocollo d’intesa, con l’obbiettivo di attivare quanto
prima una collaborazione volta a migliorare il processo di Assistenza nella Rete Territoriale Aziendale delle
Cure Palliative;

Preso  atto  che  il  Direttore  S.O.S.  Convenzioni  e  Rapporti  con  Erogatori  Esterni,  Dott.ssa  Maria
Antonietta  Ciardetti,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa,  la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Simona  Bassoni,  in  servizio  presso  la  S.O.S.
Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni ;

Su proposta del Direttore S.O.S. Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti Prestazioni,
Beni e Servizi; 

Acquisitoil  parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato



DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:
1. di prendere atto   in riferimento a  ll’Avviso di manifestazione di interesse   di cui alla deliberazione

del  DG.  n.  61   del  26/01/2024  avente  per  oggetto “  Manifestazione  d’Interesse  rivolta  alle  
Organizzazioni  di  Volontariato  operanti  nell’ambito  delle  Cure  Palliative  nel  Territorio  dell’Azienda USL
Toscana Centro, con le quali stipulare un Protocollo d’Intesa teso a migliorare il processo di Assistenza nella Rete
Territoriale Aziendale delle Cure Palliative  ”, di quanto segue:  

 alla   scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute all’Azienda le seguenti candidature da parte di:  

ASSOCIAZIONI PROTOCOLLO

CON-TATTO APS n. 10786 del14/02/2024

CALCIT VALDARNO FIORENTINO APS n.  10266 del 12/02/2024

PALLIUM ASSOCIAZIONE SCIENTIFICA 
ODV

n. 10424 del 13/02/2024

FONDAZIONE ANT ITALIA ONLUS n.  9982  del  09/02/2024

ASSOCIAZIONE TUMORI TOSCANA ODV n.  10718 del 13/02/2024

CALCIT CHIANTI FIORENTINO ODV n.  10658 del 13/02/2024

CALCIT BARBERINO TAVERNELLE ODV n.  10102 del 12/02/2024

ASVALT n.  10433 del 13/02/2024

AIL PRATO ODV n.  10157 del 12/02/2024

2. di autorizzare   la stipula   di  un Protocollo d’Intesa, allegato A) quale parte integrante e sostanziale  
del presente atto con le  Associazioni sopra elencate e dell’Atto di nomina a Responsabile del
trattamento dati allegato B);

3. di stabilire   che la durata del Protocollo d’Intesa è   dalla data di sottoscrizione per 12 mesi , con  
possibilità di rinnovo mediante accordo scritto tra le parti per ulteriori 12 mesi;

4. di dare atto   che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio Aziendale;  

5. di individuare   quali Responsabili del Protocollo d’Intesa di cui all’Allegato A) al presente atto:

a) per l’Azienda USL Toscana Centro:



 Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 nella figura del Direttore della S.O.S.
Convenzioni e Rapporti con Erogatori Esterni, la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti  delegando
alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, allegato A);

 Responsabile Gestionale del Protocollo d’Intesa nella figura del Direttore UFC Cure Palliative – dr.
Andrea Messeri,  delegando alla  firma dell’Atto di nomina a Responsabile al trattamento dati ai
sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 Allegato B);

b) per le Associazioni:

 Responsabile del Protocollo d’Intesa nella figura del Presidente o suo Delegato;

6. di trasmettere la presente deliberazione a cura del Responsabile del procedimento, alla Direzione
Dipartimento Rete Territoriale e alla  UFC Cure Palliative;

7. di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., per addivenire celermente alla stipula del
Protocollo d’intesa, con l’obbiettivo di attivare quanto prima una collaborazione volta a migliorare
il processo di Assistenza nella Rete Territoriale Aziendale delle Cure Palliative;

8. di trasmettere  il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;

9. di pubblicare  sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                 (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

